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1 ÚVOD

Tématem této práce je popis cenového vývoje kuřecího masa ve vybraných státech Ev-

ropské unie v období let 2003-2013.

Drůbež je druhým nejdůležitějším masem v Evropské unii a to jak ve spotřebě, tak v pro-

dukci. Díky své vysoké reprodukční schopnosti je označována jako maso budoucnosti.

Podle prognóz Evropské komise má v blízké budoucnosti spotřeba drůbežího masa do-

sáhnout vedoucího postavení a stát se nejkonzumovanějším masem v EU.

Při nákupu masa se zákazníci rozhodují především podle vzhledu a cenové dostupnosti.

Méně je již zajímá původ, a zda byla dodržována svoboda zvířete. Způsob spotřebitel-

ského rozhodování při nákupu je takto ale velmi zobecněn a v každé zemi je trochu jiný.

Spotřebitelé se budou v budoucnosti stále více zajímat o původ potravin, a jak bylo se

zvířaty zacházeno. O tomto trendu se můžeme přesvědčit i v České republice, kde lidé

začínají stále více sledovat především původ potravin.

Největším importérem kuřecího masa do Evropské unie je jednoznačně Brazílie. Tato

země je i druhým největším producentem ve světě hned po USA. Očekává se, že produkce

kuřecího masa v Brazílii i nadále poroste.

Práce je rozdělena do několika základních částí. Nejdříve je potřeba čtenáře uvést

do zkoumaného problému prostřednictvím literární rešerše. V rešerši si ozřejmíme pojem

cena, jaké druhy známe a jak je tvořena. Dále pak faktory, které cenu ovlivňují. Cena je

ovlivněna i politikou EU a legislativou a proto je důležité objasnit i tyto oblasti.

Následuje metodologie, která je podkladem pro aplikační část. Jsou zde potřebné techniky

a vzorce pro splnění cílů výzkumu.

Nejdůležitější částí je pak ta aplikační, která se zabývá samotným zkoumáním vývoje cen

kuřecího masa v období let 2003 – 2013 ve vybraných státech EU. Praktická část začíná

základní analýzou vývoje cen doplněná o popsání vývoje prostřednictvím bazického in-

dexu a meziročních změn. Následuje test na čtvrtletní sezónnost cen v jednotlivých stá-

tech. Státy, kde je sezónnost prokázaná, jsou doplněny o 3 základní modely konstantní

sezónnosti. Součástí výzkumu je také ověření závislosti ceny na důchodu a provedení

výpočtů cenové a důchodové elasticity. Aplikační část je zakončena výpočtem prognóz

cen v jednotlivých státech a uveřejněných prognóz světových organizací OECD a AVEC.
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V závěru jsou shrnuty všechny důležité poznatky z vývoje cen kuřecího masa ve sledo-

vaném období vycházející z praktické části.

Práce obsahuje přehlednou analýzu vývoje cen kuřecího masa ve vybraných státech EU

ve sledovaném období 2003-2013. Její důležitost spatřuji především v neustále se zvyšu-

jící spotřeby právě tohoto druhu masa jak v EU, tak i ve světě.

Hlavním přínosem práce je její komplexnost. Je zaměřena nejen na samotný vývoj cen

kuřecího masa v 6 státech Evropské unie za období 11 let, ale také na existenci sezónnosti,

vlivu důchodu, elasticitu a prognózu vývoje cen do roku 2016.

Seznam použitých zkratek:

AMA Zemědělský trh Rakousko

AVEC Sdružení zpracovatelů drůbeže a drůbežích obchodu v zemích EU

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

EU Evropská unie

MNZ Ministerstvo zemědělství

SZP EU Společná zemědělská politika Evropské unie

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je analýza cenového vývoje drůbežího masa ve vybraných státech

EU v období let 2003 – 2013.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Drůbež

Chov drůbeže je v České republice nejrozvinutějším odvětvím živočišné výroby a je srov-

natelný s ostatními zeměmi EU. Do drůbeže řadíme slepice a kuřata, krůty, kachny, kře-

pelky, perličky, holuby, bažanty a pštrosy.

V diplomové práci se budu zabývat pouze kuřecím masem, protože se těší největší oblí-

benosti jak v ČR, tak i v ostatních sledovaných zemích.

Drůbeží maso řadíme mezi komodity, do kterých patří většina základních surovin

jako vepřové maso, mléko, oves a mnoho dalších. Lidé si nejrůznější druhy komodit na-

kupují téměř denně.

„Komoditní trh je tak jedním z největších trhů na světě – množstvím nakoupených a pro-

daných komodit – každý je bezesporu mnohem větší než denní množství nakoupených

a prodaných „společností“ ve formě akcií.“ (Nesnídal & Podhajský, 2007, s. 13)

Maso a uzeniny jsou nezastupitelnou složkou spotřebitelského koše každého z nás, vyjma

vegetariánů a veganů. V posledních letech je možné vypozorovat trend nárůstu podílu

dražšího a energeticky a výživně bohatého masa na úkor levnějších a výživově chudších

potravin (Maršík & Tuček, 1999).

Tento trend hodnotím jako velmi pozitivní. Je důležité, aby lidé přemýšleli

nad tím, co konzumují. Energeticky a výživně bohaté potraviny jsou to správné při pečo-

vání o své zdraví.

Drůbeží maso je druhým nejdůležitějším masem v Evropě a to z hlediska výroby a spo-

třeby. Všechny analýzy trhu poukazují na světlou budoucnost tohoto masa a předpokládá

se, že vystřídá pozici vepřového masa, které se zatím může pyšnit celosvětově nejvyšší

spotřebou (AVEC, 2014).

3.2 Farmářské kuře

Ve 21. století zažíváme fenomén jménem farmářské trhy i u nás v České republice. V roce

2010 dosáhl obrat jednu miliardu a neustále se zvyšuje. Lidé se více začínají zajímat
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o kvalitu potravin. Jistě k tomu přispěly i aféry s nekvalitními či dokonce zdravotně zá-

vadnými potravinami z Polska. Problém také vidím v označování původu potravin. Lidé

začínají upřednostňovat domácí produkt ale ani česká značka, např. Vodňanské kuře ne-

znamená, že kuře bylo vykrmeno v ČR.

Farmářské trhy by naopak měly zaručovat, že potraviny pocházejí převážně z daného

regionu nebo státu. Od roku 2011 vešel v platnost Kodex farmářských trhů, který obsa-

huje jejich definici, podmínky pro provozovatele a prodávající. Má také přispět k lepší

orientaci zákazníků (Ministerstvo zemědělství, 2014a).

Farmářské kuře by mělo být zárukou kvalitního masa. Kvalita je úzce spojena s pohodou

života zvířete. Mezinárodní autorita WELFARE COUNCIL stanovuje 5 základních svo-

bod zvířat (FAWC, 2014):

1. svoboda od hladu a žízně,

2. svoboda od nepohodlí,

3. svoboda od bolesti, zranění a onemocnění,

4. svoboda od strachu a stresu,

5. svoboda projevit přirozené chování.

3.3 Rentabilita kuřecího masa

Velkou výhodou chovu drůbeže ve srovnání s jinými druhy savců je jejich schopnost

rychlého růstu a velmi krátkého reprodukčního procesu. Tento proces není limitován po-

čtem matek, protože z velké části se odehrává mimo matečné hejno v líhních, výkrmnách

a odchovnách. Lze tak poměrně snadno regulovat produkci kuřat. Chov drůbeže je

tak značně pružný (Foltýn & Zedníčková, 2010).

Drůbež se může pyšnit vysokou reprodukční schopností a rychlým růstem do porážkové

váhy. Jeho dietetické vlastnosti pak předurčují toto maso jako potravinu budoucnosti.

Množství produkce drůbeže ve světě se zvyšuje nejrychleji ze všech jatečních zvířat.

Jako i u jiných druhů zvířat určených ke konzumaci se i zde uplatňuje genetického poten-

cionálu v určitých podmínkách prostředí. Díky šlechtění se zvýšila jateční výtěžnost,

kdy u kuřete dosahuje kolem 70-76 % (Skřivan, 2000).

Jateční výtěžnost znamená kolik procent z živé váhy je jatečně opracovaný trup a poži-

vatelné vnitřnosti. S předcházejícího odstavce jsme se dozvěděli, že neustále zvyšující
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podíl jateční vytíženosti je díky šlechtění. Dále také dochází k intenzivnímu výkrmu ku-

řat, aby co nejrychleji nabyli vysokých vah. Genetické šlechtění může mít i svá negativa

například docházet ke zhoršené jakosti svalstva. Důvodem šlechtění a intenzivního vý-


[…]

Zdroj: OECD, 2015

* v ČR v CZK, v ostatních státech v EUR

Z Tabulky 11 jsou viditelné vysoké rozdíly v důchodech v jednotlivých zemích. Nejnižší

důchody jsou v České republice a Slovensku, které jsou po přepočtu na Eura na srovna-

telné výši. Již z Tabulky 11 je možné si všimnout, že na Slovensku rostly důchody nej-

rychleji ze všech sledovaných států. Následuje je Itálie, kde výše důchodu je v roce 2013

28 919 Eur a je to více jak dvojnásobek důchodu na Slovensku.

Každoročně je nejvyšších platů dosahováno v Nizozemsku. V roce 2013 je zde plat

42 491 Eur za rok. Na druhém místě je pak Rakousko. Rozdíly mezi důchody v Nizozem-

sku a Rakousku dosahují každoročně 3000 až 4000 Eur ve prospěch Nizozemska.

Ve všech státech se vyznačuje důchod rostoucím trendem. Jedinou výjimkou je rok 2013,

kdy je v České republice zaznamenán mírný pokles.

Na Grafu 12 je vyobrazen vývoj důchodu v jednotlivých letech k základnímu roku

tj. k roku 2003.

49

Graf 12: Vývoj důchodu ve sledovaných státech – bazický index (v %)

Zdroj: OECD, 2015; vlastní zpracování

Můžeme si všimnout, že rostoucí trend u důchodů je ve všech sledovaných státech. Nej-

vyšší nárůst je zaznamenán na Slovensku, kdy důchod oproti roku 2003 vzrostl o 72,7 %.

Jako další stát s vysokým růstem je Česká republika. Zde je nárůst o 39,9 %. Následovaná

je Rakouskem, Itálií a Nizozemskem.

Nejnižší nárůst je v Německu a to pouze o 19,8 %. Zde ale můžeme vidět zvyšující rych-

lost rostoucího trendu od roku 2009. I přesto, že je zde nejnižší nárůst platů v období

2003-2013, tak je v tomto státě 3. nejvyšší plat ze sledovaných států.

Pro lepší vykreslení situace je v Tabulce 12 vývoj důchodu vypočítán jako meziroční

změny. Červeně je zvýrazněno snížení důchodu oproti minulému roku.

Tabulka 12: Meziroční změny důchodů v jednotlivých státech (v %)

Země/Rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

ČR x 8,39% 4,01% 5,97% 6,12% 4,90% 0,54% 2,70% 2,10% 2,04% -2,21%

Německo x 0,98% 1,38% 1,21% 1,48% 2,24% 0,02% 2,10% 3,69% 2,80% 2,38%

Itálie x 4,51% 3,22% 2,90% 2,23% 2,92% 0,07% 2,53% 1,12% 0,86% 1,82%

Nizozemsko x 2,56% 1,81% 2,40% 3,67% 2,93% 2,48% 1,40% 1,41% 1,31% 2,48%

Rakousko x 1,70% 2,78% 3,67% 3,11% 3,73% 2,13% 1,24% 2,01% 2,50% 2,26%

Slovensko x 9,02% 9,39% 8,33% 8,91% 5,48% 3,42% 5,43% 2,96% 2,40% 1,24%
Zdroj: OECD, 2015; vlastní zpracování
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V roce 2004 je vysoký nárůst důchodu v České republice o 8,39 % a Slovensku o 9,02 %.

Na Slovensku v období 2004-2010 důchod roste nejrychleji ze všech sledovaných států.

V letech 2011 a 2012 je nejvyšší meziroční nárůst v Německu a v roce 2013 pak v Nizo-

zemsku a to 2,48 %. Velmi nízký růst důchodů je ve všech státech v roce 2009 a 2010.

Jako jeden z hlavních důvodů bych označila světovou krizi, která zasáhla všechny sledo-

vané státy. Jediný stát, ve kterém je meziroční přírůstek negativní, jedná se tedy o úbytek,

je ČR a to na konci sledovaného období v roce 2013. Důvodem tohoto poklesu je vyplá-

cení mimořádných odměn v podnicích na konci roku 2012, protože v roce 2013 byla za-

vedena solidární daň.

Obecně lze říct, že od roku 2009 jsou meziroční přírůstky nižší než v letech předešlých.

Opět je zde možno hledat souvislost s celosvětovou finanční krizí.

5.3.2 Závislost ceny na důchodu

Nyní bude zkoumat závislost ceny na důchodu v jednotlivých státech. Tabulka 13 obsa-

huje výsledné koeficienty lineární regrese.

Tabulka 13: Lineární regrese a koeficienty determinace a korelace

a b R2 R

ČR 0,0008 -51,821 0,8103 0,9002

Německo 0,0188 -394,340 0,7940 0,8911

Itálie 0,0162 -246,320 0,7496 0,8658

Nizozemsko 0,0075 -122,230 0,8940 0,9455

Rakousko 0,0021 112,300 0,9520 0,9757

Slovensko 0,0115 56,996 0,7931 0,8906

Zdroj: European Commission, 2015, OECD, 2015; vlastní zpracování

Všechny sledované státy mají koeficient determinace (R2) vyšší jak 0,7, znamená to,

že regresní model popisuje vztah mezi jednotlivými veličinami ve všech státech s více

jak 70% spolehlivostí. Koeficient a, neboli sklon regresní přímky, nabývá vždy kladných

hodnot. Koeficient korelace (R) vyjadřující míru lineární závislosti mezi cenou a důcho-

dem se pohybuje také ve vysokých hodnotách, kdy minimální hodnota je v Itálii a to 0,86.

Nyní podrobněji rozebereme regresi a korelaci v těchto zemích, přičemž stát s nejvyšší

a nejnižší korelací bude doplněn o graf. Grafy pro všechny pozorované státy jsou součástí
