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Název práce Posouzení cenového vývoje drůbežího masa ve vybraných
státech EU

Název a typ studijního
programu

Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Maršík Martin, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Jiří Tuček

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 50 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 71.25 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce odpovídá požadavkům na uvedenou práci, pouze bych upozornil na nepřesnost v nazvu
tabulky číslo 4, kde uvádíte pozorované státy a bylo by vhodnější použit srovnávání.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohla by jste uvést co ve vybraných státech dle Vašeho názoru nejvíce ovlivní poptávku po
drůbežím mase?

Datum: 10.05.2015 Podpis oponenta diplomové práce